МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

КРАЕВОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«АЛТАЙСКИЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ

ОБРАЗОВАНИЯ ИМЕНИ АДРИАНА МИТРОФАНОВИЧА ТОПОРОВА»

П Р И К А З

15.01.2024 № 10/1

г. Барнаул

Об утверждении плана работы

 краевого учебно-методического объединения
 в системе общего образования Алтайского края

В целях организации деятельности краевого учебно-методического

объединения в системе общего образования Алтайского края в 2024 году,

обеспечения сопровождения педагогических работников и управленческих

кадров в профессиональном развитии

п р и к а з ы в а ю :

1.  Утвердить план работы краевого учебно-методического объединения

на 2024 г. (Приложение 1).

2. Утвердить план работы отделений краевого учебно-методического

объединения на 2024 г. (Приложение 2).

3. Руководителям отделений краевого учебно-методического

объединения обеспечить выполнение мероприятий в установленные сроки.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на начальника отдела научно-методического сопровождения образования

Русских М.Н.

Приложение: на 101 л. в 1экз.

Директор                   М.В. Дюбенкова

Русских Марина Николаевна

Таратун Елена Валерьевна

8(3852)555-897 (доб. 2201)

1

                                                                                                                                                          Приложение 2

                                                                                                                                                          к приказу КАУ ДПО

                                                                                                                                                          «АИРО имени А.М. Топорова»

                                                                                                                                                          от 15.01.2024 № 10/1

План работы отделения классных руководителей краевого УМО

Мероприятия Сроки

(месяц, год)

Ответственный Целевые ориентиры, эффекты,

результат

I. Информационно-методическая деятельность

   1 Подготовка материалов для размещения на странице

отделения классных руководителей методического портала

КУМО и в социальной сети ВК:

- о деятельности МО классных руководителей школ, событиях

региональных инновационных площадок, связанных с

деятельностью классных руководителей;

- об обучающих площадках на территориях школ по классному

руководству;

 - о деятельности муниципальных МО классных руководителей на

странице сообщества ВКонтакте

  В течение года

  Ушкевич Ю.В.,

руководители

МО классных

руководителей

муниципалитето

в, ОО

  Информационно-методическая

поддержка педагогов, развитие

системной работы МО

   2 Подготовка информационных писем, постов для

педагогической общественности о мероприятиях отделений,

профессиональных конкурсах, значимых образовательных

событиях, инициативах и проектах

  В течение года   Ушкевич Ю.В.   Своевременная информационно-

методическая поддержка педагогов,

мотивация участия в мероприятиях

   3 Информационное сопровождение всероссийских платформ -

Форума классных руководителей, всероссийской программы

«Орлята России», «Движения первых. Алтайский край», ФГБНУ

«ИИДСВ» и д.р.

  В течение года   Ушкевич Ю.В.    Информационно-методическая

поддержка педагогов

https://vk.com/institut_vospitaniya
https://vk.com/institut_vospitaniya

2

   4 Методическое сопровождение реализации регионального

компонента в рамках Всероссийского проекта «Разговоры о

важном»

 В течение года

  Ушкевич Ю.В.    Информационно-методическая

поддержка педагогов

   5 Подготовка материалов:

- для сообщества «Ассоциация классных руководителей.

Воспитание 22» в форматах «В сценарий» (текст), «Мастер- класс

от классного» (видео), «Голос радио классных» (аидиозапись);

- «Идеи классных» по заданным темам в обсуждениях сообщества

в рамках Календарного плана воспитательной работы РФ (Идеи

классных в День космонавтики, Идеи классных к 8 марта и т.д.);

- посты на тему «КлассомСмотримКино» в рамках всероссийского

проекта «Киноуроки в школе» https://kinouroki.org/;

- информационные посты по результатам участия в проекте

«Дружим классами» (о совместных мероприятиях двух классов из

разных школ региона, страны)

 В течение года

  Ушкевич Ю.В.    Взаимообмен опытом

II. Организационно-методическая деятельность

Направление 1. Организация мероприятий по методическому сопровождению

реализации ФГОС, ФООП, функциональной грамотности

   1.1 Проведение просветительских мероприятий,

обеспечивающих поддержку реализации ФГОС, ФООП и ФГ:

- презентация лучших образовательных практик обучения

школьников в рамках курсов повышения квалификации;

-мастер-классы от победителей профессиональных конкурсов, от

  В течение года    Ушкевич Ю.В.   Оказание методической

поддержки педагогам, обмен

опытом, устранение

профессиональных дефицитов,

тиражирование лучшего

педагогического опыта, развитие

профессиональных компетенций и

https://kinouroki.org/

3

РИП навыков работы с разными

категориями обучающихся

   1.2 Организация и проведение региональной конференции

профессиональных педагогических сообществ (в рамках Дней

образования и науки на Алтае)

  Октябрь 2024   Ушкевич Ю.В.,

отдел научно-

методического

сопровождения

образования

  Обобщение опыта, рассмотрение

результатов ГИА, координация

действий по повышению качества

предметного образования

   1.3 Организация взаимодействия классных руководителей

региона на странице сообщества

ВКонтакте «Ассоциация классных руководителей. Воспитание22»

(План  Ассоциации, активности для классных коллективов,

классных руководителей, предложение методических разработок

классными руководителями по заданной тематике в форматах:

сценарий, радио, видео мастер-класса)

  В течение года

по

еженедельному

плану

  Ушкевич Ю.В.    Создание единой площадки

методического сопровождения

классных руководителей, площадки

взаимодействия и обмена опытом.

  По результатам активности на

странице и в другой деятельности в

рамках проектов, акций, семинаров

определение в регионе «Школы

самых классных классных»

   1.4 Рейтинг активности классных коллективов «Самый

активный класс».

В течение учебного года в сообществе «Детское движение

классом. Алтайский край» https://vk.com/skm_22 под хештегами

#ДетскоеДвижениеКлассом22

#СамыйАктивныйКласс22 # школы # класса

предлагаются посты от трёх классов школы (по одному от 1-4, 5-

8, 9-11 классов) о жизни классного коллектива, делах, событиях,

интересных моментах, традициях. В первом полугодии и учебном

году подводится рейтинг активности

  В течение года   Ушкевич Ю.В.   Выявление лучших практик

классного руководства.

   1.5 Организация деятельности классных коллективов в

тематических сообществах:
ИНФОРМАЦИОННО-МЕДИЙНОЕ НАПРАВЛЕНИЕ:

https://vk.com/public199285564 Голос радио Школы22

https://vk.com/public200290714 Детское телевидение Школы22

  В течение года   Ушкевич Ю.В.   Организация деятельности по

направлениям воспитательной

https://vk.com/public199285564
https://vk.com/public200290714

4

https://vk.com/public206636808 Классная газета22

ГРАЖДАНСКАЯ АКТИВНОСТЬ:

https://vk.com/public199109301 Территория добра Школы22

https://vk.com/public199819376 Дай руку мне, вожатый Школы22

https://vk.com/public199304537 В гости в школьный музей на Алтае

https://vk.com/public201419066 Экологи Школы22

https://vk.com/public215480659 Юные патриоты. Школы22

ЛИЧНОСТНОЕ РАЗВИТИЕ:

https://vk.com/public207083922 Делай как я в Школы22

https://vk.com/public201986365 Классные встречи Школы22

https://vk.com/public215477234 СПОРТ Школы22

https://vk.com/public200068882 Школьный театр на Алтае

ВОЕННО-ПАТРИОТИЧЕСКОЕ НАПРАВЛЕНИЕ:

https://vk.com/public202254425 Достойные наследники Победы

https://vk.com/public191442366 Ожившие письма с фронта

https://vk.com/club194495024 Домой с Победой

https://vk.com/club194908742 Летопись школы: наставники- победители

https://vk.com/club194535342 Детство, растоптанное войной

https://vk.com/club193922498 В одном строю с победителями

https://vk.com/club194525480 Памятники Победы на карте Алтайского края

https://vk.com/public195091394 Стена Рейхстага: стена Победы, стена Памяти

https://vk.com/public215477977 Классы ВПН Школы22

https://vk.com/public199459232 Семьёй в школы22

   1.6 Участие в региональных семинар- совещаниях классных

руководителей

  1 раз в

четверть

  Ушкевич Ю.В.   Методическое сопровождение

деятельности классных

руководителей

   1.7 Реализация проекта «Полезная встреча» со специалистами

различных направлений, в помощь в работе классных

руководителей

  1 раз в два

месяца

  Ушкевич Ю.В.   Методическое сопровождение

деятельности классных

руководителей

   1.8 Видео-рубрика «Разговор о важном с классным» на странице

сообщества «Ассоциация классных руководителей.

Воспитание22»

  В течение

года

  Ушкевич Ю.В.   Обмен опытом классных

руководителей в организации

«Разговоров о важном»

https://vk.com/public206636808
https://vk.com/public199109301
https://vk.com/public199819376
https://vk.com/public199304537
https://vk.com/public201419066
https://vk.com/public215480659
https://vk.com/public207083922
https://vk.com/public201986365
https://vk.com/public215477234
https://vk.com/public200068882
https://vk.com/public202254425
https://vk.com/public191442366
https://vk.com/club194495024
https://vk.com/club194908742
https://vk.com/club194535342
https://vk.com/club193922498
https://vk.com/club194525480
https://vk.com/public195091394
https://vk.com/public215477977
https://vk.com/public199459232 Семьёй%20в%20школы22

5

   1.9 Сопровождение проекта «Классные встречи»,

организованные классными руководителями. (в том числе в

сообществе «Классные встречи. Школы22»

  В течение года    Ушкевич Ю.В.   Организация деятельности

классных руководителей в рамках

всероссийского проекта «Классные

встречи» Движения первых

   1.10 Проект «День открытых дверей для классных»   В течение

года

  Ушкевич Ю.В.   Организация методических

посещений школ для классных

руководителей, представления

опыта работы педагогов.

   1.11 Методический турнир команд классных руководителей.

(на странице сообщества «Ассоциация классных руководителей.

Воспитание22»)

  1 раз в

четверть

  Ушкевич Ю.В.   Организация конкурса команд

классных руководителей

   1.12 Участие в организации Ассамблеи классных руководителей

Алтайского края

  Август 2024   Ушкевич Ю.В.   Целевые установки на новый

учебный год.

Демонстрация лучших практик

воспитания в классном коллективе

Направление 4. Организация мероприятий по сопровождению воспитательной деятельности,

сохранению традиционных ценностей в рамках Года семьи

   4.1 От классных коллективов: в сообщество проекта «Голос

радио. Школы 22»

https://vk.com/public199285564

радиовыпуски с интервью «В гостях у семьи»; в сообщество

проекта «Детское телевидение. Школы22»

https://vk.com/public200290714

телевыпуски «В гостях у семьи»; в сообщество «Школьный театр

на Алтае» https://vk.com/public200068882  видео семейных

домашних спектаклей; видео с прочтением стихотворений семьёй;

в сообщество «Семьёй в школы22»

  В течение

года

  Ушкевич Ю.В.   Организация деятельности

классных коллективов, семей

учащихся в реализации медийного

направления воспитательной

работы, в участии развития

школьных театров, вовлечение

семей учащихся в активную

деятельность воспитательного

характера

https://vk.com/public199285564
https://vk.com/public200290714
https://vk.com/public200068882

6

https://vk.com/public199459232 видео семейных мастер- классов на

темы, полезные для детей, взрослых и семей

   4.2 Сопровождение проекта «Классные встречи» с семьями,

организованные классными руководителями

  В течение

года

  Ушкевич Ю.В.   Организация деятельности

классных руководителей в рамках

всероссийского проекта «Классные

встречи» Движения первых

Направление 5. Организация мероприятий по развитию цифровых компетенций педагогов

и совершенствованию деятельности краевого УМО

   5.1 Подготовка материала для презентационных видеороликов

об отделениях краевого УМО «Будем знакомы» (1-1,5 мин.)

  В течение

года

  Ушкевич Ю.В.   Популяризация деятельности

отделения

   5.2 Участие в медиапроекте по популяризации современных

образовательных технологий «Обучение с увлечением» (создание

короткого (1-3 мин.) видеоанонса об одной современной

образовательной технологии)

  Первое

полугодие 2024

  Ушкевич Ю.В.,

члены отделения

  Развитие цифровых компетенций

педагогов и навыков использования

современных технологий

   5.3 Участие в семинаре «Лучшие практики использования

цифровых ресурсов» из опыта работы отделений

В течение года   Ушкевич Ю.В.,

отдел научно-

методического

сопровождения

образования

  Развитие цифровых

профессиональных

Компетенций

III. Экспертная деятельность

   1 Участие методического состава краевого УМО в   В течение   Ушкевич Ю.В.   Участие в общественной

https://vk.com/public199459232

7

общественной экспертизе федеральных и региональных

нормативных документов и экспертном опросе, проводимом в

рамках развития единой системы научно-методического

сопровождения педагогических работников и управленческих

кадров

года

экспертизе

   2 Организация и проведение профессиональных конкурсов для

педагогов, участие методического актива в качестве членов жюри

профессиональных конкурсов

  В течение

года

  Ушкевич Ю.В.   Экспертная оценка

профессиональных и личностных

качеств педагогов, выявление

профессиональных дефицитов

   3 Участие методического актива в аттестации педагогических

работников

В течение года   Ушкевич Ю.В.   Экспертная оценка

профессиональных и личностных

качеств педагогов

   4 Организация общественно-профессиональной экспертизы на

методическом портале КУМО

В течение года   Ушкевич Ю.В.   Развитие аналитических

компетенций, обмен опытом

   5 Участие в разработке и экспертизе программ повышения

квалификации

В течение года   Ушкевич Ю.В.   Развитие аналитических

компетенций

IV. Консультационная деятельность

   1 Консультативная поддержка через цифровой сервис «Задать

вопрос руководителю» на страницах отделений краевого УМО

В течение года   Ушкевич Ю.В.   Оказание адресной помощи

педагогам по запросам,

удовлетворение профессиональных

запросов

   2 Проведение индивидуальных консультаций педагогов по

подготовке к образовательным событиям (конкурсам, открытым

урокам, внеурочным занятиям, проектам)

В течение года   Ушкевич Ю.В.   Оказание адресной помощи

педагогам по запросам,

удовлетворение профессиональных

запросов

V. Организационно-управленческая деятельность

8

   1 Составление плана работы на год, утверждение состава

отделения

  Декабрь 2024   Ушкевич Ю.В.   Координация деятельности

   2 Анализ деятельности отделения (заполнение единой

электронной итоговой Google таблицы), подготовка предложений

по совершенствованию работы

  Июнь,

декабрь 2024

  Ушкевич Ю.В.   Оценка результатов

эффективности работы отделения